Marco Miani

Marco nacque nel 1481. Fu presentato alla balla d’oro il 17 ottobre 1501 dalla mamma Leonora, vedova di Angelo Miani, la quale giurò che il giovane aveva compiuto vent’anni. Giurarono della sua legittimità il fratello della madre, Battista, e Stefano Contarini q. Bernardo.

1503 Podestà a Marostica

1503 XVIIJ augusti

Ser Marcus Emilianus q. ser Angeli

Ser Hieronymus Superantius

Pasqualinus a Cruce cancellarius

Synibaldus Brucalidus commilito

(Ibidem)

Si sposò nel 1504 con Elena Spandolin, figlia del cavaliere greco Dimitri e rimasto vedovo si risposò nel 1520 con Marietta Basadonna

Angelo Miani figlio di Marco ha due figli da Caterina Molin q. Girolamo

1. Marco Gaspare Giuseppe nasce il 27 marzo 1532

2. Luca nasce il 7 settembre 1535

Nel 1513 è alla custodia di Padova

E’ eletto provveditore a Peschiera con ducati 20 al mese per spese

Il 17 luglio partecipa alla cerimonia a Santa Marina in Venezia alla presenza del doge vestito di damasco cremisì, degli oratori del papa, di Pindaro segretario del papa, dell’oratore di Ungheria, del segretario del duca di Ferrara, e altri patrizi vestiti di scarlatto, pochissime vesti di seta. Portò la spada sier Girolamo da Canal di sier Bernardino e fu suo compagno  sier Marco Miani, fu dei XL civil vestito di velluto nero.

Nell’ottobre 1513 Marco el XL zivil a Venezia in Gran Consiglio si offre a inviare 4 uomini, mentre i suoi fratelli Luca e Carlo sono alla difesa di Treviso e Girolamo a Padova. Due giorni dopo il 28 ottobre i fanti giungono a Treviso
.

1517 Podestà a Belluno

1517 die 20 martii

Ser Marcus Emiliano q. ser Angeli

Ser Nicolaus Arimondo q. Petri 

D. Hieronymus de Lusia (era vicario e feltrino)

M.Antonius de Lusia Cancellarius

Albertus de Campagnana Comestabilis

Jacominus Bollognino de Marostica commilito

Luca Amedeo di Marco e di Marietta Basadonna nasce il 29 maggio 1523

A Belluno mise pace tra i nobili, popolari e distrettuali in lite per l’estimo. Ne risulta il ritratto di una persona integerrima, giusta, peritissima nella mediazione  dei contendenti, operata con dolcissima persuasione sino a raggiungere  l’unanimità e la composizione della vertenza con l’aiuto di Dio e una spesa di soli 200 ducati., mai sazia di beneficare  i sudditi

Venerdì 29 gennaio 1518

Capitula

In nomine Individue Trinitatis Amen. Sub felici faustoque regimine Magnifici et Clarissimi D. Marcj  Emiliani pro Serenissimo  venetiarum  ducali dominio potestatis et capitanei Civitatis 

Bellunj eiusque agri semper dignissimi ac mediantibus pijs  monitionibus utilibusque  persuasionibus suis  super ardua dificillima ac inextricabili lite et controversia vertente et que versa est inter partes infrascriptas et ex causa estimi civitatis et territorij bellunicensis infrascripti agentes ex libertate auctoritate et potestate omnimoda et amplissima pro dictis partibus unanimiter et concorditer sua sponte  plurimis primo et diversis indagatis et imaginatis modis et vijs nec non examinatis capitulis et juribus ab ipsis partibus fuit ab ipsis infrascriptis ad conspectum antedicti clarissimi et iustissimi Rectoris deductis et expositis tam in scriptis quam ore factisque pluribus disputacionibus inter ipsos omnes insimul pluries coadunatos. Tandem medio et interpositione vigilantissimae curae prefatj sincerissimi Rectoris devenerunt ad concordium, pactum, compositionem et transationem ut infra; consentientes, affirmantes, componentes, transigentes et concordantes ac pactum hinc inde facientes prout in infrascriptis capitulis per eos omnes unanimes et concordes deductis approbatis et laudatis ac roboratis prout jacent continentur in omnibus et per omnia. Rogantes me notarium infrascriptum ut publicum de predictis et infradictis facere debeam instrumentum. Tor autem capitulorum talis est.